
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 27

de abril de 2018

Edição 105

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

DECRETO 59/2018

ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 20 DO REGIMENTO INTERNO CRIADO 
PELO DECRETO Nº 234/2004, QUE CRIA A COMISSÃO DE ANÁLISE 
DE DEFESA PRÉVIA – CADEP, DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES E SEU REGIMENTO INTERNO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes;

 CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se alterar o regimento interno da 
Comissão de Análise de Defesa Prévia – CADEP, órgão deliberativo vinculado à Empresa 
Municipal de Transito e transporte – IMTT:

DECRETA:

Art. 1º - O art. 20 do Regimento Interno criado pelo Decreto 234/2004, publicado no 
D.O. em 17 de setembro de 2004, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 20º - As reuniões da CADEP serão marcadas pelo seu Presidente, conforme 
a necessidade de serviço, compreendendo o numero de 10 (dez) sessões mensais, 
podendo haver no máximo 02 (duas) sessões extraordinárias autorizadas pelo 
Presidente do IMTT”.

“Parágrafo único – As reuniões serão realizadas em dia útil, nas dependências 
do IMTT – Instituto Municipal de Trânsito e Transporte, órgão executivo de trânsito 
do município de Campos dos Goytacazes, com a presença de todos os membros.”

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2018.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO 118/2018

REVOGA DECRETO 180/2013 PUBLICADO EM DIÁRIO OFICIAL DE 15 DE 
JULHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, nos termos do artigo 78, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o direito da Administração Pública de rever os seus atos, a fi m de 
sanar eventuais vícios cometidos, com fulcro no seu poder de autotutela;

CONSIDERANDO a perda superveniente do interesse público em desapropriar o imóvel 
localizado no 2º distrito do município, descrito conforme decreto 180/2013, tendo em vista 
a grave crise fi scal que se encontra o município, em razão, dentre outros, da acentuada 
queda de arrecadação das receitas dos royalties e participações especiais decorrentes da 
exploração do petróleo e gás natural;

DECRETA:

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº180/2013.

Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de abril de 2018.

RAFAEL DINIZ
- Prefeito -

DECRETO Nº 119/2018

ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS NO DIA 30 DE ABRIL (SEGUNDA-FEIRA), E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Campos dos Goytacazes:

CONSIDERANDO o feriado nacional referente ao Dia do Trabalho celebrado no dia 01 de 
maio de 2018 (terça-feira);

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido Ponto Facultativo nas repartições públicas municipais no dia 30 
de abril de 2018 (segunda-feira).

Art. 2º Os serviços essenciais, inclusive os atendimentos médicos, plantões médico-
hospitalares, funcionarão normalmente, sem interrupção, durante o Ponto Facultativo 
instituído no artigo anterior.

Parágrafo único: As Unidades Básicas de Saúde fi cam dispensadas do funcionamento. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de abril de 2018.

RAFAEL DINIZ
- Prefeito –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 105 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de abril de 2018

Decreto nº 121/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
4.070.000,00 (quatro milhões, setenta mil reais), nas dotações referentes às ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS 
MARTINS 
 2.10.122.0095.4362 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS 
- FUND. MUN. DE SAUDE 
     FONTE 0100000000 - NAT 319009 - SALARIO-FAMILIA                               70.000,00
     FONTE 0144000000 - NAT 319113 - OBRIGACOES 
PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIA     

2.100.000,00

 TOTAL DA UG 2.170.000,00

 330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E 
JUVENTUDE 
 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E 
JUVENTUDE 
 2.08.122.0095.4364 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS 
- FMIJ 
     FONTE 0144000000 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR 
TEMPO DETERMINADO             

1.900.000,00

 TOTAL DA UG        1.900.000,00 

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE 
PESSOAS E 
 1.04.122.0095.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE 
GESTAO PUBLICA 
     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

4.000.000,00

 TOTAL DA UG 4.000.000,00

 100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 
 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.122.0095.2268 - GASTOS COM PES. E ENCARGOS - 
SEC. MUN. DE EDUCACAO 
     FONTE 0100000000 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

70.000,00

 TOTAL DA UG 70.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 26 de abril de 2018.

 
P

P  N°557/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 631/2017 que nomeou Sidney Santana 
Azeredo, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT, o cargo em 
comissão de Diretor de Operações Viárias, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 
12/04/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

P  N°558/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Silvio Rodrigues Monteiro, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - 
IMTT, o cargo em comissão de Diretor de Operações Viárias, Símbolo DAS-3, com vigência 
a contar de 12/04/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

P  N°0573/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público realizado através 
do Edital n° 01/08, publicado em 01/10/2008 e homologado mediante Portaria n° 830/10 de 
08 de novembro de 2010, publicada em 10/11/2010.

CONSIDERANDO a Ação de Obrigação de Fazer ajuizada por SUELEN DA SILVA 
LAURINDO.  

CONSIDERANDO o julgamento do Acórdão proferido pela 15ª Câmara Cível do 
Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos autos do processo n° 0024472-
96.2015.8.19.0014, determinando que a Autora fosse nomeada e empossada no cargo de 
Agente Comunitário de Saúde – PSF – Custodópolis - Bandeirante; 

CONSIDERANDO item 3.5.1 do Edital de Abertura que informa a documentação 
necessária para o cargo de Agente Comunitário de Saúde: b) “Conta de luz, água, telefone, 
carnê de IPTU e extrato bancário comprovando a residência do postulante, em nome 
do candidato ou de ascendente ou descendente direto; na inexistência das mesmas, 
declaração, em que o candidato confi rma sua residência, com a assinatura de 2 (duas) 
pessoas com comprovação de residência na localidade, arcando o candidato com a 
exclusão do Concurso Público em caso de não constatação da residência, a qualquer 
tempo”.

RESOLVE convocar e nomear SUELEN DA SILVA LAURINDO no cargo de Agente 
Comunitário de Saúde – PSF – Custodópolis - Bandeirante.

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando os 
exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissional, 
e, sendo considerada apta, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge);
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;
Certifi cado de Nascimento (fi lhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (atestadodic.detran.rj.gov.br);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de 
pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVAÇÃO, A 
PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0574/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO que o estágio probatório é um lapso temporal necessário para a 
aferição das condições de ordem subjetiva do servidor em relação às funções inerentes ao 
cargo em que foram investidos, sem qualquer direito a estabilidade, sem antes decorrer o 
período mínimo de três anos, necessários a sua efetivação. 

CONSIDERANDO a redação dada ao item II, do art. 37 da Constituição Federal de 
1988, pela Emenda Constitucional n° 20 de 1998, estabelece que “a investidura em cargo 
ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público” e no Art. 41 que 
dispõe: “São estáveis após três anos de efetivo exercício os servidores nomeados para 
cargo de provimento efetivo em virtude de concurso público”.

RESOLVE, reconhecer a aprovação em estágio probatório com a consequente 
estabilidade no serviço público aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME DO TRABALHADOR NOME DO CARGO ADM.

35328 ALCIELLEN DIAS ROSA
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35317 ANA PAULA FERREIRA DA SILVA
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35306
CARINA DA SILVA RIBEIRO 
VIANA

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35329
CLAUDIA MARCIA PORTO 
MAGALHAES

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35309 CRISTIANE EDUARDO MOTA
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35319
DANIESSA APARECIDA 
FONSECA

AUXILIAR DE TURMA 02/03/2015

35334
DORICA FRANCISCA PENA DA 
SILVA

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 105 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

35323 ELCY FIGUEIRA MARTINS
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35336
ELISANGELA DE OLIVEIRA 
JORGE

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35305
ELISANGELA DE SOUZA ALVES 
RIBEIRO

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35313
ERICA GOMES VIANA ALVES DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35330
IARA RANGEL MANHAES 
BARBOSA

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35318 JENAINA ABREU
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35320 LAYSA BARCELLOS DE SOUZA
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35322
MARCIA VALERIA DE SOUZA 
BARRETO MARTINS

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35310 MONIK RANGEL SOARES
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35304 RAYSA SILVA FERREIRA
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35312 RAYZZA GASPARELLO DA SILVA
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35316
RENATA CARVALHO PINTO 
NUNES

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35325
ROBERTA FURTADO PURCINO 
DE SOUZA

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35324
RODRIGO DOS SANTOS 
PEDROSA

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35332
ROSANGELA FRANCA 
PACHECO

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35315
SANDRA CARDOSO DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35311 SILVANA DAS NEVES ARAUJO
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35335
SILVIO ROBERTO DE OLIVEIRA 
MARTINS JUNIOR

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35331
SORAYA FORTUNATO DE 
AZEREDO

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35326 TATIANA GOMES DOS SANTOS
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35314 TATIANE BASTOS PINHEIRO
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35327 THATIANA SOUZA DOS SANTOS
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35321 VANIA FRANCISCO CORREA
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

02/03/2015

35355
ALESSANDRA FARIA BARROSO 
VALETA

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

03/03/2015

35340
BRUNA DOS SANTOS DA SILVA 
DE OLIVEIRA PAULA

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

03/03/2015

35341
DILVANIA NUNES DE MORAES 
RANGEL

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

03/03/2015

35358
EDILANA DOS SANTOS 
BARRETO COUTINHO

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

03/03/2015

35346 EDUARDO LOPES PEREIRA
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

03/03/2015

35356
IDICEIA ROCHA DE ARAUJO 
CALIFORNIA

AUXILIAR DE TURMA 03/03/2015

35338
JANEIDES DIAS DO AMARAL 
MORAES

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

03/03/2015

35352
JOCIANE TAVARES FRANCISCO 
DE OLIVEIRA

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

03/03/2015

35354 LAIS REIS DOS SANTOS
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

03/03/2015

35344 LAISE ALVES DA SILVA
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

03/03/2015

35350 LARISSE DE ARAUJO DIA
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

03/03/2015

35351
LIAMARA DE OLIVEIRA 
PIMENTEL

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

03/03/2015

35343 LUCIENE ARAGON
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

03/03/2015

35337 MAISE OLIVEIRA DE SOUZA
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

03/03/2015

35357
MARIA DA GLORIA RIBEIRO 
JURDINO

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

03/03/2015

35348
REGINA MOREIRA DOS SANTOS 
SIZENANDO

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

03/03/2015

35353
ROSANGELA DA SILVA 
GUIMARAES VIEIRA

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

03/03/2015

35345 ROSANGELA MARTINS RIBEIRO
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

03/03/2015

35339
SAMELA CARVALHO DOS 
SANTOS DA HORA

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

03/03/2015

35342 THIAGO SILVA DOS SANTOS
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

03/03/2015

35359
ANA CLAUDIA DA SILVA 
RODRIGUES

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

04/03/2015

35360
ERICA SOARES DE SOUZA 
FERREIRA

AUXILIAR DE TURMA 04/03/2015

35363
FABIOLA SILVA NOGUEIRA 
BARBOSA

AUXILIAR DE TURMA 04/03/2015

35362 HERMANN MOTA RANGEL
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

04/03/2015

35368
ANA CAROLINE PESSANHA 
BARRETO

AUXILIAR DE TURMA 05/03/2015

35376
ANDREA RODRIGUES REIS DOS 
SANTOS

AUXILIAR DE TURMA 05/03/2015

35364
ANGELICA MUNIZ DO 
NASCIMENTO

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

05/03/2015

35370
DANIELLE CLEMENTE MOTTA 
DA COSTA

AUXILIAR DE TURMA 05/03/2015

35372 DENISE CABRAL HENRIQUE
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

05/03/2015

35369 ELAINE DO AMARAL REIS AUXILIAR DE TURMA 05/03/2015

35366 JULIANA DE OLIVEIRA LIMA AUXILIAR DE TURMA 05/03/2015

35373
KATIA CRISTINA RASMUSSEN 
DA SILVA LARRUBIA

AUXILIAR DE TURMA 05/03/2015

35375 LIGIA MARA MENEZES BORBA
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

05/03/2015

35365 SUZELI TATIANE SILVA LEITE
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

05/03/2015

35371
VINICIUS FREITAS MARTINS 
HENTZY

AUXILIAR DE TURMA 05/03/2015

35374 ZILDA MARIA DA SILVA AUXILIAR DE TURMA 05/03/2015

35377 JAQUELINE DE SOUZA SILVA
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

09/03/2015

35379 MARCIA DE SANTANA SANTOS AUXILIAR DE TURMA 09/03/2015

35378
MARIA DE LOURDES SATOLO 
BEIRAL

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

09/03/2015

35381
MARILIA APARECIDA CASSIANO 
DA SILVA

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

10/03/2015

35383 JOSELITO MACIEL DE AZEREDO AUXILIAR DE TURMA 11/03/2015

35385 JERUSA SOUZA DA CONCEICAO
AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

12/03/2015

35386
CARLA DA CONCEICAO 
PEREIRA BERALDI

AUXILIAR DE TURMA 13/03/2015

35388
CLAUDIA MARCIA GONCALVES 
SILVINO TEIXEIRA

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL

16/03/2015

35390 BRUNA QUEIROZ VIANA AUXILIAR DE TURMA 23/03/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  º 544/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Sônia Maria Nogueira Narciso.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 0274/2018:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Sônia Maria Nogueira Narciso, Agente de 
Serviços Gerais III – Padrão N, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, matrícula nº 7038, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 
41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 1.855,46 (um mil, oitocentos 
e cinquenta e cinco reais e quarenta e seis centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Agente de Serviços 
Gerais III – Padrão N

Anexo V da Lei Municipal nº 
7346/2002, aletrada pela Lei nº 
8644/2015 e Lei nº 8.703,2016

R$ 1.236,98

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   371,09

Insalubridade  - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 
com redação dada pela Lei Federal 
6514/77; arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, 
“b” da Lei Municipal nº 5247/91 e Lei 
nº 7709/2005

R$   247,39

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de abril  de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 105 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de abril de 2018

Conselho de Alimentação Escolar- CAE

Assembleia Ordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE, para a Assembleia Ordinária no dia 03 de maio de 2018 (quinta-feira) às 
09h, na sede do Conselho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, com 
a presença da maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais um. Se, 
à hora do início da reunião, não houver quórum sufi ciente, será aguardada durante trinta 
minutos a composição do número legal.

Ordem do dia:

1-Leitura e aprovação da ata da assembleia de 12/04/2018;
2-Análise fi nal do Processo de Prestação de Contas  da PMCG/SMECE ao FNDE/

PNAE- ano base 2017, emitindo Parecer Conclusivo sobre o Processo.
3-Assuntos Gerais.

Helmar Amorim de Souza Oliveira
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes-RJ

Secretaria Municipal de Gestão Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 001L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.115.000060-3-PR
LOCADOR: JOSÉ RENATO CATEM, por procuração, constante nos autos. 
CPF: 364.547.967-87
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado à Avenida 28 de Março, n° 1025 - Parque Santo Amaro – Campos dos 
Goytacazes/RJ destinado para o funcionamento do ARQUIVO GERAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA.
VALOR GLOBAL: R$ 34.764,00 (trinta e quatro mil setecentos e sessenta e quatro reais)
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
PRAZO DO CONTRATO: 6 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/03/2018

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Gestão Pública.
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 043/2018
PROCESSO Nº. 2017.115.000105-7-PR
PREGÃO SRP Nº 049/2017
CONTRATADA: MERCADO 100% LTDA 
CNPJ Nº. 24.131.965/0001-81

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e conservação, com a fi nalidade de atender as 
necessidades de diversos setores dessa Municipalidade, conforme descrito nos anexos I e 
VIII do edital e, em especial, na Nota de Empenho Nº 2018NE00154.

Itens: 02,05, descritos no verso da NSD nº 2018.115.000098-3-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 6.059,00(sei mil e cinquenta e nove reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/03/2018.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Gestão Pública, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº 2018.115.000060-
3-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 058.001/2018 e sendo a 
dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, 
X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, 
por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a locação do imóvel situado à 
Avenida 28 de Março, nº 1.025 – Parque Santo Amaro – Campos dos Goytacazes/RJ, 
sendo utilizado para funcionamento do Arquivo Geral da Secretaria Municipal de Gestão 
Pública, cujo locador é o Srº José Renato Catem, sob o CPF nº 364.547.967-87, conforme 
procuração constante nos autos, pelo prazo de 06 (seis) meses, no valor global de R$ 
34.764,00 (trinta e quatro mil setecentos e sessenta e quatro reais). Determina que sejam 
adotados os procedimentos visando à contratação em tela.
Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2018.

ANDRE LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

(Republicada por ter saído com incorreção)

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 060/2018
PROCESSO Nº. 2018.103.000028-9-PR
ADESÃO (CARONA) A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2018, ORIUNDA 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2017, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2017.021.000106-2-PR.
CONTRATADA: E.S DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME.
CNPJ Nº.11.059.679/0001-00
OBJETO: Adesão à ata de Registro de preços nº 004/2018 -SMDHS para aquisição de 
hortifrutigranjeiros para utilização na merenda escolar da Rede municipal de Ensino, 
conforme descrito no termo de Referência da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte e, em especial, na Nota de Empenho nº 2018NE00134.
VALOR GLOBAL: R$ 305.436,00 (trezentos e cinco mil quatrocentos e trinta e seis reais). 
FORMA DE PAGAMENTO: Até o 30º(trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO DO CONTRATO: 01(um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/04/2018.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2018.

BRAND ARENARI
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018 - SRP 
COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA ME e EPP

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições, 
com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que fará 
realizar licitação na modalidade Pregão Presencial de nº 008/2018, conforme discriminado 
abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de peças automotivas 
(bateria, pneu de fabricação nacional e para-brisa devidamente instalado), para 
manutenção dos veículos da frota da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 15 de maio de 
2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo 
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário das 9h 
às 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos 
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, ou solicitado através do e-mail pregao@campos.
rj.gov.br, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) 
pacote de papel A4 com 500 folhas (referência report ou similar).
 

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2018.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro 

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO ADITIVO Nº 006 – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2014.115.001191-2-PR
Pregão nº 052/2014
Contrato nº 0133/2015
Empresa Contratada: PRIME ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 09.596.536/0001-96
Objeto: Prorrogação por mais 06 (seis) meses para a prestação de serviços de locação de 
veículos especiais (ambulâncias), incluindo motorista, sem fornecimento de combustível, 
para atender as necessidades dos órgãos/entidades da Prefeitura Municipal de campos 
dos Goytacazes. 
Valor: R$ 1.489.996,80 (Hum milhão e quatrocentos e oitenta e nove mil e novecentos e 
noventa e seis reais e oitenta e oito centavos)
Data da Assinatura: 28/03/2018.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2018.

Fabiana de M. Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Matrícula: 25.925

(Republicação por incorreção)

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

TR/2018 nº: 003/2018

A Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ, situada a Rua 
Voluntários da Pátria, nº 875, representada neste ato pela Drª FABIANA DE MELLO 
CATALANI ROSA, matrícula 25.952, doravante Secretária de Saúde e o Sr. RICARDO 
TRINDADE CARNEIRO, matrícula nº 36.668, Subsecretário Adjunto de Finanças, neste 
ato, formalmente reconhecem, por manifestação livre, a responsabilidade pelo valor de R$ 
R$ 998.787,43 (novecentos e noventa e oito mil, setecentos e oitenta e sete reais e 
quarenta e três centavos), devidos a ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE ASSISTÊNCIA 
À MULHER, À CRIANÇA E AO IDOSO – AFAMCI, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas sob o n.º 28.947.885/0002-30 e no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde 
sob o n.º 2298317, neste ato representado pelo Sr FREDERICO PAES RANGEL, Carteira 
de Identidade nº 07121776-4, expedida pelo Instituto Felix Pacheco, CPF nº 641.124.626-
20, referente ao CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE N.º 04/2016, 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES E A ASSOCIAÇÃO 
FLUMINENSE DE ASSISTÊNCIA A MULHER, A CRIANÇA E AO IDOSO, no período de 
novembro de 2016.

Cumpre asseverar que o pagamento mencionado da dívida é exeqüível no exercício de 
2018, e seu impacto na execução orçamentária e fi nanceira não impedirá, nem prejudicará 
o funcionamento das atividades desta Secretaria.

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Ricardo Trindade Carneiro
Subsecretário Adjunto de Finanças



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 105 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembleia Geral 
Ordinária, que será realizada no dia 02 de maio de 2018 (quarta-feira) às 9h (1ª convocação) 
e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à Av. Alberto 
Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Leitura da Ata da reunião do dia 07 de março e do dia 04 de abril; 
02 - Leitura do Expediente
03 – Apresentação do relatório da Comissão de Normas sobre reunião do dia 25/04/2018 

a respeito da criação da Lei do Fundo Municipal da Pessoa Com Defi ciência.
04 – Apresentação das Ações e Programas da APOE.

Campos dos Goytacazes - RJ, 25 de abril de 2018.

Renato Barbosa Vieira
Presidente do COMDE

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por J. C. MOTA BATISTA 
COMERCIO DE CARNE LTDA. CNPJ: 08.934.141/0001-93 através do Processo n° 
455/2018, Renovação de Licença de Operação, para fabricação de produtos de carne, 
situado na Avenida Alberto Torres, 907 – Parque Leopoldina, neste município de Campos 
dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 20 de Abril de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
 
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 

Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por G P DE SOUZA 
LAVAJATO – ME. CNPJ: 08.288.659/0001-05 através do Processo n° 420/2018, Certidão 
Ambiental, para serviços de lavagem, lubrifi cação e polimento de veículos automotores, 
situado na Avenida Vinte e Oito de Março, 643 – Centro, neste município de Campos dos 
Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 20 de Abril de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por NEOVIA 
INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA LTDA. CNPJ: 02.955.426/0001-24 através do 
Processo n° 454/2018, Licença Ambiental Simplifi cada, para usinagem de massa 
asfáltica situado na Rodovia Amaral Peixoto, S/N° – Ururaí, neste município de Campos 
dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 20 de Abril de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Fundo Municipal de Meio Ambiente, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº 
2018.091.000002-3-PR, conforme parecer da Procuradoria Geral deste Município e sendo 
a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, conforme preconiza 
o art. 24 da Lei 8.666/1993, ratifi ca a presente contratação direta, por dispensa de licitação, 
com fulcro no art. 24, XIII, da mesma lei, objetivando a contratação do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense, para a elaboração do Plano de Manejo da Área 
de Preservação Ambiental da Lagoa de Cima no Município de Campos dos Goytacazes, 
pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor de R$ 92.115,00 (noventa e dois mil cento e quinze 
reais). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Presidente do FUMMAM

DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Fundo Municipal de Meio Ambiente , no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº 
2018.091.000003-0-PR, conforme parecer da Procuradoria Geral deste Município e sendo 
a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, conforme preconiza 
o art. 24 da Lei 8.666/1993, ratifi ca a presente contratação direta, por dispensa de licitação, 
com fulcro no art. 24, XIII, da mesma lei, objetivando a contratação do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense, para a elaboração da Metodologia de Gestão 
Ambiental Participativa no Município de Campos dos Goytacazes, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, no valor de R$ 82.800,00 (oitenta e dois mil e oitocentos reais). Determina que 
sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Presidente do FUMMAM

Fundação Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027-D/2017 
EXCLUSIVO PARA ME E EPP

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 
4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que fará realizar licitação, 
na modalidade Pregão Presencial de nº 027-D/2017,  exclusiva para a participação de 
microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte e  cooperativa 
equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de peças/material de 
reposição para autoclaves para atender ao Hospital Ferreira Machado, Hospital 
Geral de Guarus e Unidades Hospitalares vinculadas a Fundação Municipal de 
Saúde, durante o período de 12 (doze) meses.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 16 de maio de 
2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário de 9h as 12h e das 14h às 
17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais 
e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 
(um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 24 de abril de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030-D/2017 
 

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 030-
D/2017, cujo objeto é o  registro de preços para futura e eventual aquisição de 
COLETES E COLARES CERVICAIS para atender as necessidades da Fundação 
Municipal de Saúde, marcada para o dia 24 de abril de 2018, às 10h, foi considerada 
DESERTA, uma vez que não acudiram interessados na referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 24 de abril de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro 

Previcampos

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 160/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE: 

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação 
Médica, que será realizada no dia 03 de Maio de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar 
o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos 
relacionados:

Servidor Matrícula Processo

LILIAN EMANUELLE CUNHA GOMES 27238 AVALIAÇÃO MÉDICA

ALDILENE DE OLIVEIRA SILVA 36159 AVALIAÇÃO MÉDICA

NADIR CRUZ RIBEIRO 25380 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de Abril de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 161/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELAINE DA SILVA MEIRA ALVES, matrícula n°: 21428, acompanhada 
de seu fi lho HEITOR MEIRA ALVES, para comparecerem a Junta Médica, que será realizada 
no dia 03 de Maio de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu 
fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.008099-9-PA - RENOVAÇÃO DE 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes, 24 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 105 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de abril de 2018

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 162/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELAINE DA SILVA MEIRA ALVES, matrícula n°: 15329, acompanhada 
de seu fi lho HEITOR MEIRA ALVES, para comparecerem a Junta Médica, que será realizada 
no dia 03 de Maio de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu 
fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.008098-1-PA - RENOVAÇÃO DE 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes, 24 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 163/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. VERA LUCIA GAMA CARDOSO, matrícula n°: 10453, acompanhada 
de sua mãe LAYSE MARIA GAMA CARDOSO, para comparecerem a Junta Médica, 
que será realizada no dia 03 de Maio de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.005226-2-PA - 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes, 24 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 164/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. RAFAELA LOPES MARCELINO, matrícula n°: 19534, acompanhada 
de seus fi lhos RULIAN LOPES SABOIA e RUAN LOPES SABOIA e sua mãe MARIA 
OSMILDA LOPES MARCELIANO, para comparecerem a Junta Médica, que será realizada 
no dia 03 de Maio de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de 
seus fi lhos e sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.007011-7-PA - 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes, 24 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 165/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LUCIANA DOS SANTOS  NUNES, matrícula n°: 19195, acompanhada 
de sua mãe MARIA ELENA DOS SANTOS, para comparecerem a Junta Médica, que 
será realizada no dia 03 de Maio de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado 
geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.007922-9-
PA - RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes, 24 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 166/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. GLÓRIA DA SILVA, matrícula n°: 28411, acompanhada de sua irmã 
MARILENE DA SILVA, para comparecerem a Junta Médica, que será realizada no dia 03 
de Maio de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto 
Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua irmã, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.099.000965-6-PA - REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes, 24 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 167/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SARAH OLIVEIRA MAIA PEÇANHA, matrícula n°: 33688, 
acompanhada de seu fi lho BENJAMIN PEÇANHA DUTRA MAIA, para comparecerem 
a Junta Médica, que será realizada no dia 03 de Maio de 2018 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2017.115.004674-4-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes, 24 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 168/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARILENE MONTEIRO DE SIQUEIRA matrícula n°: 19377, 
acompanhada de sua mãe MARLENE HENRIQUE MONTEIRO, para comparecerem 
a Junta Médica, que será realizada no dia 03 de Maio de 2018 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2017.115.005801-P-PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes, 24 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 169/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE: 
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 07 de Maio de 2018 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

CASEMIRO RODRIGUES DENARAUJO 9785 AVALIAÇÃO MÉDICA

GILSA CORDEIRO DA SILVA MACEDO 25650 2017.099.000782-6-PA

ELISABETH CONSUELO DE ANDRADE 
CHICRALLA

13523 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de Abril de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 105 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 170/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARCIA RODRIGUES VIANA, matrícula n°: 12962, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de Maio de 2018 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2017.115.007438-8-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

Campos dos Goytacazes, 24 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 171/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SANDRA LUCIA VIEIRA RODRIGUES VIANA, matrícula n°: 15548, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de Maio de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.008134-5-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

Campos dos Goytacazes, 24 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 172/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. EDILA MARIA DOS SANTOS MARTINS, matrícula n°: 30308, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de Maio de 2018 (segunda-feira), 
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2017.115.008007-9-PA –READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

Campos dos Goytacazes, 24 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 173/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA SALVADOR, matrícula n°: 28195, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de Maio de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.099.000979-2-PA-RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

Campos dos Goytacazes, 24 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 174/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. BEATRIZ NOGUEIRA DA SILVA REIS, matrícula n°: 18378, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de Maio de 2018 (segunda-feira), 
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2017.115.008150-0-PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

Campos dos Goytacazes, 24 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 175/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. BEATRIZ NOGUEIRA DA SILVA REIS, matrícula n°: 10831, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de Maio de 2018 (segunda-feira), 
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2017.115.008149-9-PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

Campos dos Goytacazes, 24 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 176/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SUSANA LINHARES CUNHA LEITÃO, matrícula n°: 24447, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de Maio de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.008188-0-PA- REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

Campos dos Goytacazes, 24 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 177/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SUSANA LINHARES CUNHA LEITÃO, matrícula n°: 27940, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de Maio de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.099.001023-0-PA- REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

Campos dos Goytacazes, 24 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO Nº 0017/2018

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso 
de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8486/2013, que 
estabelece a estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes 
e autoriza a Mesa Diretora a desmembrar até 3 (três) cargos comissionados de Assessor 
Político da estrutura de cada Gabinete de Vereador, por solicitação do titular, em cargos de 
menor valor, vedado o aumento de despesa;

Considerando que o Vereador Claudio Andrade, por meio do Ofício n.º 577/2018 – 
GABINETE DO VEREADOR CLAUDIO ANDRADE – solicitou o referido desmembramento 
previsto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8486/2013, sem aumento de despesa,

RESOLVE autorizar a solicitação de desmembramento de 1 (um) cargo comissionado 
formulada pelo Vereador Claudio Andrade, por meio do Ofício n.º 577/2018 – GABINETE 
DO VEREADOR CLAUDIO ANDRADE – na forma do Memorando 0553/2018 da Diretoria 
de Contabilidade, sem aumento de despesa para esta Câmara de Vereadores.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de Abril de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES MONTEIRO
- 1º Vice-Presidente -

JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO
- 1º Secretário -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 2º Vice-Presidente -

ENOCK AMARAL OLIVEIRA
- 2º Secretário -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 105 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de abril de 2018

ATO EXECUTIVO Nº 0019/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Poder Executivo Municipal através do Decreto nº. 119/2018 
estabeleceu Ponto Facultativo nas Repartições Públicas Municipais, no dia 30/04/2018 
(segunda-feira), 

R E S O L V E decretar ponto facultativo no dia 30 de abril de 2018, em virtude do feriado 
do dia 1º de maio “Dia do Trabalhador”.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de abril 2018, 341º da Vila de São 
Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da criação da 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

RESOLUÇÃO NÚMERO 8.829 DE 24 DE ABRIL DE 2018.

Dá nova redação ao caput Art. 337 da Resolução nº 8.683,  alterando o 

horário   das sessões ordinárias  da Câmara Municipal de Campos dos 

Goytacazes.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADA E POR ESTE ATO PROMULGAMOS A 
SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1° - O caput do Artigo 337 da Resolução nº 8.683, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 337 - As sessões ordinárias serão realizadas as terças e quartas feiras, com a 
duração de 04 (quatro horas), com início às 8 (oito) horas, desde que presentes mais da 
metade dos membros da Câmara, podendo ser prorrogadas”.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 02 de maio de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 24 de abril de 2018, 341º da Vila de São 
Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da criação da 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES MONTEIRO
- 1º Vice-Presidente -

JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO
- 1º Secretário -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 2º Vice-Presidente -

ENOCK AMARAL OLIVEIRA
- 2º Secretário -

PORTARIA Nº 0146/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Luís Fabiano da Silva de Souza, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Alonsimar de Oliveira 
Pessanha, Símbolo CC-1, a partir de 19 de março de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0147/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Fernanda Maria Barcelos Motta, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Alonsimar de 
Oliveira Pessanha, Símbolo CC-1, a partir de 19 de março de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0148/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Alessandra Teixeira, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Alonsimar de Oliveira Pessanha, 
Símbolo CC-1, a partir de 19 de março de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0149/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Alcides Alves Campos, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador José Geraldo Gomes Azevedo, Símbolo 
CC-1, a partir de 03 de abril de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0150/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Edson Pessanha da Silva, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador José Geraldo Gomes Azevedo, 
Símbolo CC-1, a partir de 03 de abril de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0151/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Edson de Alcântara Teixeira, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador José Geraldo 
Gomes Azevedo, Símbolo CC-1, a partir de 03 de abril de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0152/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Marcus Vinícius Rosa Marques, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador José Geraldo 
Gomes Azevedo, Símbolo CC-1, a partir de 03 de abril de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0153/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Eraldo Rodrigues Magelo, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político de Comissão Permanente do Gabinete do Vereador 
José Geraldo Gomes Azevedo, Símbolo CC-2, a partir de 03 de abril de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0154/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Maurício de Andrade Azevedo, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador José Geraldo 
Gomes Azevedo, Símbolo CC-1, a partir de 03 de abril de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0155/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Ângelo Rafael Barros Damiano, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Thiago Soares de Godoy, 
Símbolo CC-1, a partir de 03 de abril de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 105 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 0156/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Carla Pitangui Alcantara, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Cláudio Nogueira Andrade 
Filho, Símbolo CC-1 – Nível 3, a partir de 04 de abril de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0157/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Leondenis Bensi Barcelos Júnior, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Cláudio Nogueira 

Andrade Filho, Símbolo CC-1 – Nível 3, a partir de 04 de abril de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0158/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Robson da Silva, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Cláudio Nogueira Andrade Filho, 
Símbolo CC-1 – Nível 3, a partir de 04 de abril de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -


		2018-04-26T17:34:12-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161
	Eu sou o autor deste documento




